
Determinazione Dirigenziale

N. 365 del 06/03/2018

Classifica: 010.16.11 Anno  2018 (6862064)

Oggetto LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN PONTE IN C.A. SUL RIO 
DI GANGHERETO LUNGO LA S.P 11 "PISANA PER FUCECCHIO" 
AL KM 5+950 NEL COMUNE DI CERRETO GUIDI - 
APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE - IMPRESA ITALSCAVI DI PRATELLI ALVARO & C. 
SAS - CUP B41B14000410003 CIG ZC419A574E

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

955 sub 692 2017 18444 0 €  2.417,07
376 2017 19039 0 €  550,09

____ 2018 17273 0 €  1.498,48

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:

·         con delibera G.P. n. 192 del 26/11/2014 è stato disposto, tra l'altro di approvare il progetto 

esecutivo riguardante  l'esecuzione  dei  lavori  per  la  realizzazione  di  un ponte  in  c.a.  sul  Rio di  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 365 del 06/03/2018
      1 / 5



Ganghereto lungo la S.P 11 "Pisana per Fucecchio" al Km 5+950 nel Comune di Cerreto Guidi,  

dell’ammontare complessivo di € 333.819,68, di cui € 232.021,41 per lavori a base di gara (compreso 

oneri per la sicurezza per € 8.038,56 e spese di manodopera per € 93.759,71);

·         con determina dirigenziale n° 1918 in data 05/12/2014, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro di 

individuare il contraente mediante procedura ristretta semplificata a norma dell’art. 123, del D.Lgs 

n.163/2006 e s.m.;

·         con  determinazione  dirigenziale  n.  756  del  25/05/2015  è  stata,  tra  l’altro,  disposta 

l’aggiudicazione definitiva dei lavori all’impresa Italscavi di Pratelli Alvaro & C. sas;

·         in data 24/09/2015 è stato stipulato il contratto rep. n. 21599;

·         la consegna dei lavori è avvenuta in data 29/06/2015;

·         per l’esecuzione dei lavori sono stati stabiliti n. 180 giorni naturali e consecutivi a partire dalla 

data di consegna;

·         è  intervenuta  una  proroga  per  complessivi  n.  154  giorni  e  una  sospensione  dei  lavori  dal  

20/05/2016 al 26/01/2017;

·         con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2259  del  30/12/2016 è  stata  approvata  una  perizia  di 

variante  che  ha  elevato  l’importo  contrattuale  di  €  90.181,38,  portandolo  da  €  245.651,54  a  €  

335.832,92;

·         i lavori sono stati ultimati in data 01/02/2017, ossia nei limiti dei tempi contrattuali;

·         il Responsabile Unico del Procedimento (art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.) è il sottoscritto;

PRECISATO  che  ai  sensi  dell'art.  216  c.1  del  D.Lgs.  50/2016  ai  lavori  di  cui  al  presente 

provvedimento si applicano le disposizione del previgente Codice D.Lgs. 163/2006;

ATTESO che il Direttore dei lavori Ing. Michele Rosi, ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. 207/2010, ha 

redatto il certificato di regolare esecuzione, emesso in data 03/02/2017, per i predetti lavori, allegato al  

presente provvedimento, dal quale si rileva che:

-         l’importo totale dei lavori eseguiti ammonta a € 335.832,92, iva esclusa;

-         all’impresa appaltatrice sono stati già corrisposti € 334.153,76, iva esclusa; 

-         il  credito  residuo  da  pagare  per  lavori  è  pari  a  €  1.679,16,  iva  esclusa,  che  ammonta 

complessivamente a € 2.048,57, iva 22% compresa;

ATTESO che il quadro economico dei lavori, a seguito dell’emissione dello stato finale, risulta così  

determinato:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 365 del 06/03/2018

      2 / 5



NATURA VOCI IMPORTI STATO FINALE VARIAZIONI
-         Importo dei lavori soggetto a ribasso € 312.736,54 € 312.736,54
-         Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 18.658,56 € 18.658,56
-         Manodopera non soggetta a ribasso € 123.277,71 € 123.277,71

Totale base d’appalto € 454.672,81 € 454.672,81
€ 118.839,89 € 118.839,89
€ 335.832,92 € 335.832,92 € 0,00

Incentivo € 9.093,46 € 9.093,46 € 0,00
Nolo ponte Bailey DD. 2266/13, 112/16 e Det. 2259/16 € 76.860,00 € 76.860,00 € 0,00
Oneri per occupazione temporanea € 2.280,40 € 2.280,40 € 0,00
IVA 22% sui lavori € 73.883,24 € 73.883,24 € 0,00

€ 162.117,10 € 162.117,10 € 0,00
€ 497.950,02 € 497.950,02 € 0,00

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
TOTALE PROGETTO (A+B)

SOMME A BASE 
D'APPALTO

Ribasso del 38,00%
A)    IMPORTO CONTRATTUALE

RILEVATO che al termine dei lavori non si sono registrate economie di spesa;

DATO ATTO  che l’importo di € 2.048,57 era finanziato per € 550,09 a valere sul capitolo 19039 

impegno 376/2017 e per € 1.498,48 a valere sul capitolo 18444 imp. 955/2017;

DATO ATTO altresì che l’importo di € 9.093,46 per incentivo era finanziato per € 2.417,07 al capitolo 

18444 impegno 955/17 sub 692/17 e per € 6.676,39 a valere sul capitolo 18444 imp. 955/2017;

PRECISATO che per mero errore materiale gli importi sopra richiamati di € 1.498,48 per lavori e di € 

6.676,39 sono stati mandati in economia;

RITENUTO  pertanto necessario procedere nuovamente all’impegno dell’importo di € 1.498,48 per 

lavori a favore dell’ impresa Italscavi di Pratelli Alvaro & C. sas, a valere sul capitolo 17273 del bilancio 

2018 ove sussiste la necessaria capienza;

DATO ATTO che l’importo di € 6.676,39 per incentivo, erroneamente mandato in economia, sarà 

nuovamente impegnato sul competente capitolo al momento della liquidazione di tale quota;

PRECISATO che le codifiche della presente opera sono le seguenti:

- CUP B41B14000410003;

- CIG (affidamento Italscavi di Pratelli Alvaro & C. sas): ZC419A574E;

DATO ATTO che il presente atto è funzionale a un revisione contabile e amministrativa, obbligatoria  

per legge ai sensi dell’art. 234 del DPR 207/2010, di un contratto in corso d’esecuzione i cui lavori sono 

già conclusi;

VISTI:

-          il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  25  del  29/12/2017  che  conferisce  al  sottoscritto 

l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato 

amministrativo;

-          il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria 

Cecilia  Tosi  l'incarico di  Coordinatore  Dipartimento Territoriale,  a  cui  fanno capo tra  l’altro le  

Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 365 del 06/03/2018
      3 / 5



-          la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  103  del  20/01/2017  con  la  quale  è  stato 

approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

-          il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

-          il Regolamento di Contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1.      DI APPROVARE lo stato finale dei lavori per la realizzazione di un ponte in c.a. sul Rio di 

Ganghereto lungo la S.P 11 "Pisana per Fucecchio" al Km 5+950 nel Comune di Cerreto Guidi,  

allegato al presente provvedimento, prendendo atto che l’importo finale dei lavori eseguiti ammonta 

a € 335.832,92, iva esclusa;

2.      DI  APPROVARE  altresì  il  certificato  di  regolare  esecuzione,  emesso  in  data  03/02/2017 

precisando, ai sensi dell’art. 237 del DPR n. 207/2010, che i lavori sono stati regolarmente eseguiti 

dall’impresa per un importo di € 335.832,92 da cui, detraendo gli acconti già corrisposti in corso 

d’opera, resta il credito netto per lavori di € 1.679,16, IVA esclusa, che ammonta a complessivi € 

2.048,57, iva compresa;

3.      DI IMPEGNARE,  a favore dell’impresa Italscavi  di  Pratelli  Alvaro & C. sas l’importo di € 

1.498,48, erroneamente mandato in economia, a valere sul capitolo 17273 del bilancio 2018 ove 

sussiste la necessaria capienza;

4.      DI DARE ATTO che:

-          Il predetto credito residuo, finanziato per € 1.498,48 all’impegno assunto con il presente 

provvedimento e per € 550,09 a valere sul capitolo 19039 impegno 376/2017, sarà liquidato con 

separato provvedimento da adottarsi a norma dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.;

-          il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai  

sensi dell’art. 1666, comma 2, del codice civile;

-          l’importo di € 6.676,39 per il pagamento dell’incentivo, erroneamente mandato in economia, 

sarà  nuovamente  impegnato  sul  competente  capitolo  al  momento  della  liquidazione  di  tale 

quota;

5.      DI  ASSESTARE il  quadro  economico  dei  lavori  in  argomento,  così  come  articolato  nelle  

premesse;

6.      DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento è il sottoscritto e che il Direttore 

dei Lavori è l’Ing. Michele Rosi;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 365 del 06/03/2018

      4 / 5



7.      DI COMUNICARE il presente atto alla ditta esecutrice dell’appalto e al Direttore dei Lavori;

8.      DI  INOLTRARE  il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  all'Ufficio  Attività 

Amministrative  LL.PP.  che  lo  ha  redatto,  nonché  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa 

pubblicazione e raccolta.

 

 

Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  

Lgs n.163/2006 e s.m..

Firenze            06/03/2018                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 365 del 06/03/2018

      5 / 5


